in Verzuolo , dai fratelli Barlolommeo e Robaldo di Monte Rossetto

di Verzuolo. V. Mulelti , Storia di Saluzzo , ecc. 11 , 79. G B. A.
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( MDCLXXV )

Aldemaro Milite -vende alla chiesa di Monte Giove

la terra da lui posseduta per parte di sua moglie

in territorio di S. Eugenio, regione Crose, al prezzo

di undid lire. #

1196, 21 gennaio

UaWoriginale. Archivio dell'ospedale délia Sacra Religione £Aosta.

( A. G. )

Notum sit omnibus quod aldemarus miles uendidit

in perpetuum ecclesie montis iouis et seruitoribus

eius. hoc est quod aldemarus uendit predicte ec- ¿

clesie et seruitoribus eius. illam terrain quam ha

bebat ex parte uxoris sue ad sanctum eugendum in

loco qui dicitur croses. huius autem uenditionis est

pretium undecim librarum pretium adpreciatum si-

cuti bene conuenit atque complacuit inter uendentes

et ementes, pro hoc itaque pretio habeant amodo

isti emptores potestatem et dominium faciendi quic-

quid ipsi uoluerint de hac uenditione retiñere, do

nare, uendere. siue commutare. una cum peniiis.

exitibus et aquariciis. et aliis usibus istius alodii.

itaque hec uenditio cum stipulatione. pro omni fir-

mitate subnixa. et corroborata. firma, et stabilis in

perpetuum ualeat permanere. et si forte contingat

quod ali« juis amodo siue homo seu femina hanc

uenditionem remoueat. pro pena remotionis. uiginti с

librarum puri argenti culpabilis sit. hoc laudat pe-

trus. et guido, et beatrix.

Michael gerens uices dauidis cancellarii. scripsit et

subscripsit in augusta ciuilate rogatus coram pluri-

bus loco publico ante ecclesiam sánete marie et

saneti in lia unis.

Testes sunt bernardus. iacobus. gormundus. iohan-

nes. gunterius. guibertus. stephanus. sunt fidei ius-

sores de carta guarendi.

Feria quinta, mense ianuario. régnante enrico im-

peratore. anno dili. millesimo. centesimo, nonagé

simo, sexto.

( MDCLXXVI ) d

Giovanni e I^ietro danno a s. Egidio e a s. Mau-

rizio íallodio die Hanno sotto le mura a Corlano,

e in altro luogo.

1196, \ febbraio

Dali' originale.

( A. G. )

. i . 1

-f- Notum sit omnibus quod iohannes et petms

dederunt in perpetuum ecclesie saneti egidii. el

ecclesie saneti maurieii. et seruitoribus predictis ec-

clesiis (sic), totum illud alodium quod ipsi habent

subter muros, et ad corlanum et in alio loco qui

dicitur. aiui poiri. pro hoc itaque dono habeant a

modo predictis ecclesiis (sie) et seruitores eis po

testatem et dominium faciendi quiequid ipsi uolue

rint retiñere, donare, uendere. siue commutare. una

cum peruiis. et exitibus. et aquariciis. et aliis usibus

istius allodii. itaque hoc donum firmum et stabile

et sine impedimento in perpetuum ualeat perma

nere. et si forte contingat quod aliquis amodo siue

homo siue femina hoc donum aliqua fraude remo

ueat. pro pena remotionis. centum librarum puri

argenti culpabilis sit.

Michael gerens uicem dd (dauidis) cancellarii. scripsit

et subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram plu-

ribus loco publico ante ecclesiam sánete marie et

santi iohannis. feria 11. mense februarii régnante en

rico imperatore. anno domini millesimo centesimo

nonagésimo sexto.

Testes sunt, guillielmus. boso. guillelmus. aimo. guil-

lelmus sulpianus. andreas. sunt fidei iuxores de carta

guarendi. hoc laudauit ugo.

( MDCLXXVII )

Pietro dona alla chiesa di s. llario

un allodia con altri fondi.

1196, 10 novembre

Dali'originale appartenente al canónico Gal, di s. Orso d'Aoita. (t).

( A. G. )

f Notum sit omnibus quod petrus dedit in per

petuum ecclesie saneti hilarii et seruitoribus eius

pro remedio anime sue et parentum suorum. me-

dietatem illius allodii quod habet in ploisano et in

rumcoucor. et campum qui uoeatm* mendola et feu-

dum ebrardi. et pratum quod uocatur aui. pro hac

itaque donatione habeat amodo predicta eccllesia

et seruitoribus eius potestatem et dominium faciendi

quiequid ipsi uoluerint de ас donatione, retiñere,

donare, uendere. siue commutare. una cum peruüs.

et essitibus. et aquariciis. et aliis usibus istius al

lodii. itaque hoc donum firmum et stabile et sine

impedimento in perpetuum ualeat perinanere. et si

forte contingat quod aliquis amodo siue homo seu

femina hoc donnm aliqua fraude remoueat. pro pena

remotionis. <:. libr. puri argenti culpabilis sit.

Testes sunt uulencus. rodulfus. anselmus. bernardus.

guillelmus. rodulfus. guillelmus. sunt fidei iussores

de carta guarendi.

(1) Il y a dans le diuccse d'Aosle doux églises qui ont s. I Hi lai rr

pour patron , celle de .Nus el celle de Gignod ; les noms des pièces

désignées dans celte donation prouvent qu'il s'agit ici de l'église de

¡Ñus. A. G.
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Michael gerens uicem dauidis cancellarii. scripsit et a

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram pluri-

bus loco publico ante ecclesiam sánete marie, et

sancti iohannis. feria пи. mensis nouembris. régnante

enrico. imperatore. anno domini м. с. xcvi.

( MDCLXXIX )

Valberto, Amaldrico, Pietro e CosTANTiNO vendono

alcuni beni a Pietro e sua moglie al prezzo di otto

soldi.

1197 , 3 febbraio

( MDGLXXVIII )

Oppignorazione prestata du Giacomo proposto del

capitolo di s. Stefano di Biella a Bonifacio di

Uguccione per cinque lire imperiali ricevute a

mutuo.

1196, 28 dicembre

Dali originale. Archivio cívico di Biella.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

nonagésimo sexto die quarto ante kalendas ianuarii

indicione xnii. guadiam dédit et omnia sua bona

pignori obligauit donnus iacobus prepositus sancti

stephani de bugelta bonifacio de ugucione pro libris

quinqué imperialibus quas ab ipso creditore mutuo

de capite et sine conuentu confessauit accepisse in

denariis numeratis omni excepcione remota et eos

sibi uel suo certo misso soluere conuenit et per

stipulacionem promisit in bonis denariis factis tan-

tum hinc usque ad medium annum completum. cum

restitutione tocius dampni cum omni guidardono et

dispensa quam ipse creditor aliquo modo fecerit ab

ipso termino in antea pro ipsis denariis exigendis.

ita quod non liceat ei producere testes de paga

mento facto in toto uel in parte absque isto bene

inciso reddito uel aliud de fine facto et si imperia

les tunc minus ualuerint de xxx papiensibus pro

solido restituet et ita promisit per omnia sic obser-

uare et pro sic obseruando per omnia ut supra le-

gitur posuit debitum et pagamentum obligantes sua

bona remoto omni termino et omni iure placiti et

renunciando epistole diui adriani et noue constitu-

tionis et renunciando omni adiutorio in quo se pos-

sint tueri per ecclesiam uel per alium modum. ita

ut quisque de toto teneatur in solidum sine diui-

sione. martinum de molerano de mongrando. pe-

trum seraxium de saneto pancracio. et uercellinum

de uignalo de eodem loco, actum in ecclesia sancti

iacobi in plazo de bugella. interfuerunt testes ma-

gister octobonus et merendolus beccarius atque ui-

niatius raspa rota omnes de bugella.

Ego iacobus notarius interim et scripsi.

üaWoriginale. Archivio vescovile d'Aosta.

(A.G.)

Notum sit omnibus quod uolbertus. et amaldri-

cus. et petrus et costantinus uendidermit in perpe-

tuum petro et ussori eius et heredibus illorum hoc

b est quod ipsi uendunt eis unam eminatam terre, et

unam petiolam prati quod iacet in loco qui dicitur

ual. huius autem uenditionis est precium vin. soL

precium adpreciatum sicuti bene conuenit atque

complacuit inter uendentes et hementes. pro hoc

itaque precio habeant amodo isti emptores potesta-

tem et dominium faciendi quiequid ipsi uolueriut

de hac uenditione. retiñere, donare, uendere. siue

commutare. una cum peruiis et essitibus et aquari-

ciis et aliis usibus istius uenditionis. itaque hec

uenditio cum stipulatione pro omni firmitate sub-

nissa et corroborata. firma et stabilis in perpetuum

ualeat permanere. et si forte contingat quod aliquis

amodo sine homo seu femina hanc uenditionem re-

moueat. pro pena remotionis. v. libr. puri argenti

с culpabilis sit.

Testes sunt, petrus. anselmus. aimo. petrus. mar-

tinus. boso. ugo. sunt fidei iuxores de carta guarendi.

Michael gerens uicem dauidis cancellarii. scripsit

et subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram

pluribus loco publico ante eccllesiam sánete marie

et sancti iohannis. feria п. mense februarii. régnante

enrico. imperatore. anno domini м. с. xc. vn.

( MDGLXXX )

Vendita di un campo per Tolomeo e Iacopa sua

sorella ad Ottobono di Silo al prezzo di trentadue

d soldi imperiali.

1197, 8 febbraio

Dali'originale. Archivio cívico di Biella.

( V. P. P. )

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

nonagésimo séptimo, die octaua februarii indicione

XV. in loco plazii. uendicionem et datum fecerunt

ad proprium tolomeus et eius soror iacoba filii ui-

uiani de pontio de bugella ottobono de silo nomi-

natiue de campo uno terre que iacet in territorio

bugeile in arra. coheret ei ab una parte filius oto
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nis de fulcimagna ab alia albertus guasonus a tertia a num firmura et stabile el sine impedimento in per-

guilielmus borges ita ut a modo in antea ipse oto

bonus suique heredes et cui dederint de cetero ha-

beant et teneant predictum campnm terre cum su-

perioribus et inferioribus seu cum finibus et acces-

sionibus et omnibùs rebus ipsi campo aliquo modo

pertinentibus in integrum et faciant exinde proprie-

tario nomine quicquid uoluerint sine omni contra-

dicione predictorum uenditorum eorumque heredum.

insuper promisserunt predicti uenditores per se et

per suos heredes defenderé et uuarentare predictam

uendicionem ab omni homine contradicente iure et

ratione sicut pro tempore fuerit meliorata aut ua-

luerit et sic iurauerunt ad sancta dei euangelia per

omnia adtendere et firmiter tenere ut supra legitur

et pro sic obseruando per omnia ut supra legitur b

obligauerunt i i per pignus omnia sua bona que

habent et adquisierint et pro hac uendicione fuerunt

confessi se accepisse ab eodem otobono solidos xxxix

imperialium predicti uenditores hanc cartam fieri

preceperunt. interfuerunt testes aychinus iacobus de

giorna iacobus de maginfredo mocauexa et conradus

de ardicione pellipario bugellenses.

Ego uh'icus notarius interfui et scripsi.

( MDCLXXX1 )

Bosoke ViscoNTE dona alla chiesa di s. Maurizio

tutia la sua possessione di Cardonio vecchio.

1197, 15 aprile

Da ил cartolare autentico. Archino delta chiesa di Fenis,

in Val d'Aosta.

(CD.)

Donationem facit boso ecclesie sancti mauritii et

seruitoribus eius. hoc est quod boso donat predicte

ecclesie et seruitoribus eius per allodium totum quod

ipse habet in cardonei ueteri. et alius per eum. et

sunt fines de prima ( hîc forte omissum : parte )

torrens. de secunda uallis de geurerio. de tertia

uallis de pulchafacie (sie. probabilius in archetypo:

pulchrafacie ) de quarta summitas montium. hoc

laudat boso uice cornes, et ioannes et boso. el pon-

cius. pena est quinquaginta librarum puri argenti.

testes sunt anselmus. guibertus. rodulfus. petrus.

ioannes. uldricus. amedeus sunt fidei iussores de

carta guarendi. feria 11. mense aprili. mcxcvii.

■J* Notum sit omnibus quod boso dedit in perpe-

tuum ecclesie sancti mauritii et seruitoribus eius.

hoc est quod boso dedit per allodium predicte ec

clesie et seruitoribus eius. totum illud quod ipse ha

bet in cardoneio ueteri. pro hac itaque donatione

habeat amodo predicta ecclesia et seruitores eius

potestatem et dominium faciendi quidquid ipsi uo

luerint de liac re. una cum paseuis et exitibus et

aquarieiis et aliis usibus istius m. itaque hoc do-

petuum ualeat permanere. et si contingat quod ali-

quis amodo siue homo seu feinina hoc donum ali-

qua fraude remoueat. pro pena remolionis quinqua

ginta librarum puri argenti culpabilis sit. hoc lau-

dant ( nihil hic uidetur omissum ).

Michael gerens uicem dauidis (de hoc nomine con

stat in apographo ac probabilius etiam in archet, dd.)

cancellarii. scripsit et subscripsit in augusta chútate

rogatus coram pluribus. loco publice ante ecclesiam

sánete marie et sancti ioannis feria secunda mense

aprilis. régnante enrico imperatore anno domini mil-

lesimo centesimo nonagésimo séptimo.

( MDCLXXXII )

Donazione di un hosco sito in RivorUo con tutte

le sue pertinenze , Jaita da Bonifacio marcíiese di

Monferrato , per intercessione di Agnese contessa

di Monferrato sorella di lui, alla presenza di

Adalasia contessa di Saluzzo , al monastero di

s. Alaria della Rocca , colla condizione che Josse

lecito ai pastori della chiesa di Allosa , mediante

il beneplácito di esso márchese , di condurvi ogni

anno a pascere i loro greggi, e di farvi legua.

1197, 19 aprile

Dali'originale presso il sig. Prof. Bona.

(В. В.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis. anno

domini millésime centesimo nonagésimo séptimo

duodecimo die exeunte mense aprilis indictione dé

cima quinta.f non lateat sapientes et discretos phy-

losophie alunnos quod quidam sapiens in emploticis

scripturis meminit quod quicquit pauperibus uel

ecclesiis datur si recta consideratione censetur non

est donum set mutuum. nam id quod datur multi-

plicatur et centuplicato fructu recipitur. unde patet

abraham sciens et cognoscens innumerabilem esse

remunerationem angélico iussu obtulit ysahac suum

filium suum primogenitum domino nostro ieshu xpo

d in olocaustum super unum montem et euaginato

gladio uoluit ipsum occidere et hide faceré libamina

deo. quapropter bonifacius dei gratia montisferrati

marchio pro redimendis suis peccatis pro remedio

anime sue atque suorum decessorum parentum et

pro domina agnete comitissa montisferrati sorore

sua cuius amore et intercessione donauit totum suum

Heraus positum in suo rito cum omnibus suis per-

tinentiis pratis paseuis et gerbis uenerabili mona

sterio beate marie de rocha, ut amodo in antea, in

perpetuum aida priora pretaxati monasterii una

cum reliquis sanctimonialibus et cum omnibus suc-

cedentibus et sequentibus prioriis et sororibus do-

mus habeant et teneant et possideant et usufruan-

tur in pace el quiete sine requisicione uel molestia
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uel contradictione prefati marchionis bonifacii uel a

suoruin heredum. et promisit prefatus raarchio bo-

nifacius per se et suos heredes omnia supraposita

obseruare et ab omni homine prenarratam donatio-

nem legittime iam dicto monasterio defenderé, cu-

stodire et manutenere. excepit tarnen prenominatus

marchio bonifacius ex iam dicta donatione quod

omni anno pastores ecclesie de allosa ex beneplá

cito et uoluntale marchionis debent quando eis pla-

cuerit uenire pro pascendis eorum gregibus. et fa

ceré ibi ramatam. quibus marchio bonifacius hec

primo concesserat.

Facta est hec donatio karilatis in ponte sturee a

marchione bonifacio in domo ipsius marchionis co

ram domina comitissa salutie adelasia 0). et presbí

tero ottone plebano ecclesie beati lanfrancii de cor- b

nale et ardicione aduocato et ugolino de sturea. et

wilielmo de fina et cornalino et ranerio focagia el

uercellino gatto et rolando de montecaluo testibus

rogatis.

Ego scopulus sacri palacii notarius omnia supra

posita a marchione bonifacio scribere rogatus scripsi

et compleui.

iure suis suinptibus defenderé ab omni persona et

collegio imduplum sicut pro tempore fuerit aut ua-

luerit sub estimatione in consimili loco obligando

sua bona, et constiluentes se illam possidere no

mine comunis et ita iurauerunt attendere et fir-

mum tenere. pro qua uenditione confessi fuerunt

se accepisse ab ipso roglerio nomine comunis libras

uiginti duas papienses renunciando exceptioni non

numerate pecunie. actum in ecclesia sánete marie

uercellarum. coram testibus iohanne de bellano

guascono et bertholino.

f Ego ambrosius ansisus nolai-ius iussu ruffini oriolii

notarii hanc eartam scripsi.

f Ego predictus rufinus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi. , 1
r ; « .1

( MDCLXXXIV )

bendita , secondo la consuetudine del Piazzo , di

Riignolioe Giulio fi'atelli, ad Agaclay tuttldl Blella,

di ognl diritto ad essi spettante sopra una pezza di

terra del loro beneficio.

. ( MDCLXXXIII )

PiETRo ApiAjno e Bertouno suo fratello , in mano

di Roggero di Bondonnio console del comune di

Vercelli, vendono una ¿oro casa sita dietro la ca-

pella di 5, Nazaro al dello comune, salvo il fitto

di 12 soldi annul ai canonici di S. Maria di Ver

celli.

1197, 22 luglio

Da un registro membran. del secólo XfV. Arcltmo Hella città di Vercelli-

(V.F.P.)

Anno dominice incamacionis milleximo centeximo

nonagexñno séptimo indicione decima quinta, undé

cima kalendas iulii. petrus apianus. et bertholinus

eius frater per actoritatem iacobi briconi palrui sui

fecerunt uenditionem el datum in manu roglerii de

bondonno consulis communis uercellarum. uice et

nomine iilius comunis de quadam sua casa reiacente

retro capellam sancti nazarii. ita quod comune

uercellarum habeat teneat et possideat predictam

casam de cetero imperpetuum cum area eius et

omnibus suis pertinentiis suis faciendum exinde

quiequid faceré uoluerit saluo ficto xii dennariorum

papiensium qui debet dari omni anno pro illo

ficto canonicis sánete marie uercellarum. ас promi-

serunt prefati fratres illam casam cum omnibus

pertinentiis suis per se et suos heredes ipsi comuni

(1) Quesl'Adalasia о Alasia , conteesa di Saluzzo secondo Beovenuto

( pag. 38 cas.) sarebbe slala la figlia dello etesso Bonifacio III, ma

ritata in Manfrede márchese di Saluzzo. Secondo il Del-Carelto

(pag. 47) sarebhe inycce sorella di esso Bonifacio, figlia di Guglielmo

il Vecchio. В. В

1197, 30 agosto

Vairoriginale, Archirio cívico di Bitlla. '

( V. F. P. )

с Anno domini mcxcvii die tertio ante kalendas se-

ptembris. indicione xv. cartam uendicionis secun

dum morem et usum quod uenduntur alie terre

de plazo fecerunt rugnolius et iulius frater eius in

manibus agaze omnes de bugella nominatiue de

omni iure quod habebant in pecia una terre sui

beneficü quam habere uisi erant et iacente in prato

de curte cui coheret ei ab una parte idem agaza.

ab alia ubertinus filius quondam petri de costanero,

a tertia perrinus lauezarius. a quarta uia. quantum

infra ipsas suas coherentias inueniri potuerit in in

tegrum cum omnibus suis pertineneiis ad hoc quod

ipse agaza et sui heredes uel successores siue cui

dederint. de cetero habeat et teneat prefatam pe-

ciam terre qualiter supra legitur in integrum et

** faciat exinde nomine beneficü quiequid uoluerit se

cundum quod faciunt alii qui tenent et habent de

terris placii sine omni contradictione prefatorum

fratrum et suorum heredum et promiserunt ipsi

uenditores prefatam peciam terre qualiter supra

legitur in integrum per se et heredes illorum pre-

dicto emptori heredibus uel successoribus suis et

cui dederit ab omni nomine defensare secundum

quod defensantur alie terre de plazo omnibus suis

sumptibus iure et racione, pro qua uendita con-

tenti fuerunt accepisse a supradicto agaza solidos

\ii imperialium. actum in plazo de bugella. inter-

fuerunt testes gregorius de pontio et albertas agaza

atque gisolfus de retnia omnes de bugella.

Ego iacobus nolarius iuterfui et scripsi.

i8i и8зSAECVLI XII.

( MDCLXXXV )

Natale vende alt ospizio di S. Orso una pezza

di vigna a S. Cristoforo al prezzo di now lire e

died soldi.

1197, 18 ottobre

Dali' originale. Archivio di S. Orso d'Aosta,

(A. G.)

•j- Notum sit omnibus quod natalis uendidit in

perpetuum iohanni hospitalario sancti ursi et hospi-

tali et seruitoribus eius. unam peciam uinee cum

fundamento et arboribus que iacet ad sanctum cri-

stoforum. huius autem uenditionis est precium. ix.

libr. el X. sol. precium adpreciatum sicuti bene con-

uenit atque complacuit inter uendentem et hemen-

tes. pro hoc itaque precio habeant amodo ipsi

emptores potestatem et dominium faciendi quicquid

uolueiint de hac re. una cum peruiis. et exitibus.

et aquariciis. et aliis usibus istius rei. itaque hcc

uenditio cum stipulatione pro omni firmitate sub-

nixa. et corroborata. firma, et stabilis in perpetuum

ualeat permanere. et si forte contingat quod aliquis

amodo siue homo seu femina hanc uenditionem re-

moueal. pro pena remotionis. L. libr. puri argenti

culpabilis sit. hoc laudant iohannes. et martina, et

alburga.

Testes sunt petrus. ebrardus. giroldus. ebrardus.

guillelmus. iacobus. iaboldus. sunt fidei iussores de

carta guarendi.

Michael gerens uicem dauidis cancellarii scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram pluri-

bus loco publico ante ecclesiam sánete marie, et

sancti iohannis feria ni. mense octobri. régnante en-

rico imperatore. anno domini. м. c. xc. vu.

( MDCLXXXVI )

Martiko Delenta, alla presenza e col consenso del

vescovo e dei canonici di S. Euiebio di Vsrcelli ,

cede e vende per lire 18 imperiali al prepósito

Giacomo ed ai canonici di S. Stefano di Biella la

terza parle délie décime di Biella , che tiene in

Jeudo dal detto vescovo.

1197, 27 novembre

Dali'originale. Archivio capilolare di Biella.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnationis millésime centesimo

nonagésimo séptimo, quinto kalendas decembris.

indictione prima, martinus delenta in presentía do

rt mini alberti dei gratia uercellensis episcopi. el co-

mitis et quorumdam fratrum eius guale archidiaconi.

manfredi prepositi. ottoboni bazani. presbiteri ia-

cobi oppizonis. grassi. guilielmi aduocati. magistri

daniellis guale bicherii. et uberti demortario cano-

nicornm ecclesie beati eusebii actoritate predict!

domini episcopi. nec non ét consensu predictorum

fratrum eius ibi presentium et confirmantum et

aliorum ibi absentium qui postea adheo consense-

runt et eorum actoritatem et licentiam prestauerunt.

uidelicet guale Capelle et magistri conradi bos. et

magistri conradi de bugella. bonifacii capitanei.

atque anrici defrascarolio. neenon et domini gui

lielmi maioris ecclesie béate marie et magistri gui-

donis bosi atque uercellini scutarii eiusdem ecclesie

b sánete marie canonicorum fecit finem et datum

atque inuestituram nomine uenditionis in manibus

domini iacobi ecclesie beati stephani de bugella

prepositi a parte et nomine illius ecclesie. nomina-

tiue de tota illa decima quam habere uidetur in

toto loco bugeile que est tertia pars totius deeime

ipsius loci quam etiam ipse martinus habere et

tenere uisus est in feudum ex parte domini epi

scopi. preterea fecit ei finem et datum de quanto-

cunque sibi aliquo modo pertinere uidetur in tota

predicta décima istius loci bugelle. quantacumque

ipsa decima cum omnibus rationibus ad ipsam ali

quo modo pertinentibus pro tempore reperiri po-

tuerit in hac permaneat fine et datione ut supra,

eo tenore quod de cetero in perpetuum prediclus

с prepositus bugellensis qui modo est uel qui pro

tempore fuerit habeat et teneat predictam partem

deeime ut supra in nu (sie) et cui dederit et fa-

ciat exinde quicquid uoluerit sine istius martini

eiusque heredum contradictione. et promisit ipse

martinus per se et suos heredes eidem prepósito,

et eius successoribus et cui dederint ipsam partem

deeime ab omni persona sub nomine dupli iure

defenderé et guarentare. sicut pro tempore fuerit

meliorata aut ualuerit sub estimacione in consimili

loco, et pro sic attendendo per omnia ut supra

obligauit dictus martinus eidem prepósito omnia

sua bona que habet et aquisierit a parte et nomine

istius ecclesie bugellensis. ibidem prefatus preposi

tus per se et successores suos a parte prefate ec-

d clesie conuenit et promisit pro ipsa decima eidem

domino episcopo quod ei et successoribus eius dabit

omni anno semper in festo sancti martini nomine

census libras tres piperis et libras duas cere omni

exceptione et ocasione remota.

Pro qua enim uenditione et dato confessas et eon-

tentus fuit memoratus martinus se aeeepisse et ha-

buisse ab ipso prepósito bugellensi a parte et no

mine ecclesie bugellensis argenti denariorum bono

rum imperialium libras decern et octo renunciando

exceptioni non aeeepti pretii.

Actum in palatio prenominati domini episcopi. pre-

sentibus domino uberto alamano uercellensi aduo-

cato et guillielmo de capite capre canónico pre-

dicle ecclesie bugellensis. et magistro petro qui
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moratur cum ipso domino episcopo et ambrosio de a rent, item debent faceré saluare custodire et ad-

archidiaconis et aliis.

Ego nicolaus sacri palatii notarius interfui et roga-

tus hanc cartam tradidi et scripsi.

( MDCLXXXVU )

Patti e condizioni tra li di Manzano

di Sarmatorio e di Monte/aleone, cogli Astesi.

1198, 22 aprile

Dalioriginale. Frammenti dtlVanlico Libro Verde del сопите d'slsti,

nella biblioteca delta Regia Universila.

( G.B A. )

Anno domini millésime centesimo nonagésimo

octauo indicione prima die mercurii décimo calen

das mai. in nomine domini. hec est forma concor-

die quam domini de manzano et de sarmatorio fe-

cerunt cum hominibus de äste, debent siquidem

ipsi domini de manzano et de sarmatorio esse ciues

et habitatores de aste in perpetuum et usque ad

proximum festum sanoti michaclis dare in domibus

uel in terris uel in uineis in quibus astensis po-

testas uoluerit libras ducentum astenses. illi scilicet

iuuare et defenderé per se et per omnes homines

eorum tarn milites quam pedites ipsos homines de

aste et eorum homines et eorum terram in perso-

nis et in anere per totam eorum terram et alibi

ubicumque poterint bona fide et sine fraude contra

omnes homines et specialiter de guerra contra mar-

chiones montisferrati et contra comités blandrati.

et debent permitere ipsi astensibus capere suum

inimicum in eorum terram si ilium ibi inuenerint

et ducere illum quocumque uoluerint ita ut ipsi et

eorum homines teneantur adiuuare ipsos homines

de aste ad hoc faceré пес eis hoc uetare пес de

fenderé, item si contingent quod aliquis offenderet

commune de aste uel aliquem ciuem astensem. et

nollet ipsi communi et ipsi ciui de äste emendare

predicti domini debent poneré astenses in eorum

castellis et uillis in quibus ipsi astenses uoluerint

pacem et guerram donec communi de aste uel illi

ciui de aste cui iniuria uel offensa facta fuerit sit

emendatum et satisfactum et ipsi domini per se et

eorum homines cum ipsis astensibus et sine ipsis

astensibus teneantur faceré uiuam guerram illi qui

commune de aste uel aliquem ciuem astensem of-

fenderit. donec communi uel illi ciui de aste cui

offensa facta fuerit sit emendatum et satisfactum

siue astenses in eorum castella et in eorum uillas

intrare uoluerint siue non. item non debent capere

пес capi faceré пес capi permictere per se uel per

aliam personam ab aliquo homine de äste пес de

de manzano libras centum, et illi de sarmatorio et с uirtute astense tholoneum пес pedagium пес cura-

de montefalcono alias libras centum, et has domos

uel terras uel uineas non debent postea uendere

uel permutare пес pignori obligare пес infeudare

пес aliquo modo in aliquo tempore ad se alienare,

et debent dare fodrum in Aste semper cum ciuitas

ad fodrum uenerit de libris quinqué centum asten

sibus. illi de manzano de libris ducentum quinqua-

ginta et illi de sarmatorio et de montefalcono de

aliis ducentum quinquaginta et pro his libris quin

qué centum debent faceré omnes consueludines ci-

uitatis astensis. per pacem et per guerram sicuti

alii ciues facient pro libris quinqué centum sine

lilla emendatione et equatione aliqua et debent duo

eorum unus de manzano et alter de sarmatorio uel

yam пес guidonogium пес aliquod scuffium sub ali

quo ingenio per totam eorum terram in aliquo

tempore, item debent faceré hominibus de aste cum

omnibus hominibus eorum terre tarn militibus quam

peditibus exercitum et caualcatam et succursum lo

ties quoties potestali uel consulibus astensibus per

témpora existentibus placuerit et eis dixerint uel

mandauerint eorum propriis expensis et amissioni-

bus et lucris пес derelinquere ipsos astenses in

campo пес in obsidione alicuius loci sine uoluntate

potestatis astensis uel consulum per témpora existen-

tium. et si potestas uel cónsules de aste per tém

pora existentes cum consilio credenlie per campa-

nam simul posite totius uel maioris partis el pre-

de montefalcono slare in aste per sex menses in d dîcti domini de manzano et de sarmatorio et de

unoquoque anno per pacem et per guerram in ab-

sollo potestatis uel consulum aslensium per témpora

existentium eis dato uel consilio credentie per cara-

panam simul posite totius uel maioris partis reman-

serit. item debent constituere et poneré ex eorum

parte duos sapientes uiros ex eis usque ad quinde-

eim dies qui iurent faceré rationem cuilibet domino

de aste et de astense uirtute qui de eis uel de ali

quo eornrn homine uel de eorum terra conquestus

fuerit de debito uel de aliqua et hanc rationem te

neantur faceré et complere infra quadraginta dies

poslquam eis querimonia facta fuerit. et si illi duo

deficerent usque ad quindeeim dies alios duos im-

ponere debent et sic semper faceré ut perpetuo du-

montefalcono comuni eorum consilio in hac con

cordia aliquid adere uel mutare seu diminuere uo

luerint aliquo tempore ipsi domini illud attendere

et obseruare teneantur bona fide ita quod de addito

uel mutato teneantur et de diminuto absoluantur.

et hoc totum quod supra legitur predicti domini

uidelicet gismundus de sarmatorio. oggerius de mon

tefalcono. conradus de montefalcono. gulielmus mal-

talenlus. maynfredus de lamma. iordanus puglanus.

oddo piola, bonifacius agnelus. gulielmus pilosus.

gulielmus de carruto et trencherius pilosus iuraue-

runt super sancta dei euangelia attendere et obser

uare saluo imperatore et salua fidelitate eorum do-

minornm quos nunc habent et saluo sacramcnln
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quod fecerunt hoininibus de romanisio et domino a dulphus poretta. opizo de beccariis. auselmus mala-

branca, albertus de porta, iacobus de stoerda. hen-

ricus de ualeriano. ubertus de cario, obertus ocultis

boúinus. otto grassus. nicolaus gardinus. iacobus

iudex, otto uola. iacobus largabursa. marchissius ca-

uicula. bayolardus berardengus. henricus soldanus.

ruüinus de ripa, sorleonus de ianua. siccardus brau-

dolus. girardus ginorius.

Ego iacobus boniculus nolarius palalinus hanc car-

tam scripsi et est in libro ueteri in folio nonagé

simo quinto.

belengerio de busca ita quod de hoc sacramento

quod ii fecerunt ipsi belengerio non teneantur si

se cum marchione de salutio uiraret uel associaret

ita tarnen quod semper teneantur adiuuare homines

de aste de guerra contra marchiones montisferrati

et contra comités bland rali qui nunc sunt uel pro

tempore fuerint. iliis tarnen ex eis exceptis qui

modo sunt homines marchionis montisferrati qui

non teneantur faceré ei guerram aslenses per eo-

rum personas sed cetera que supra leguntur te

neantur obseruare. et propter hoc astenses debent

obseruare et custodire adiuuare et defenderé domi

nos de manzano et de sarmatorio et de montefal-

cono qui eis iurabunt et eorum homines, et eorum

terram de eorum iustitiis contra omnes homines ex- b

cepto imperatore et faceré eis semel in anno si

nécessitas fuerit et ipsi aslenses requisierint exer-

citum per commune in eorum terram et faceré

succursum si eis dixerint uel mandauerint et eis

opus fuerit cum i Iiis militibus quos habuerint bona

fide et sine fraude si per eorum parabola non re-

manserint expensis et lucris et amissionibus ipsorum

astensium. exceptis lignis feno et palea et herba et

debent permitere ipsis dominis capere in aste et

in eius posse eorum inimicum si ibi eum inuene-

rint et ducere eum . quo uoluerint et adiuuare eos

si oportuerit illuin capere nec eis proibere. et si

aliquis eorum uel de aliquo ciue eorum aliquis

homo uel de eorum posse conquestus fuerit asten

ses debent ei faceré rationem sicut ciui astensi с

bona fide et sine fraude et si potestas astensis uel

cónsules astenses pro témpora existentes cum con-

silio credentie per campanam simul posile lotius

uel inaioris partis et predicti domini de manzano

et de sarmatorio et de montefalcono communi eo

rum consilio in hac concordia aliquid adere uel

mutare seu diminuere uoluerint in aliquo tempore

astenses illud attendere et obseruare teneantur et

de diminuto absoluantur. et hoc totum dominus

albertus de fontana potestas astensis saluo impera

tore et dominis astensibus et saluis omnibus eorum

sacramentis factis pro eorum communi usque ad

hunc diem et saluo eo quod astenses non teneantur

adiuuare aliquem predictorum doininorum contra

( MDGLXXXV1II )

Vendita di una pezza di ierra , sita nella corte

délia Rocca délie Donne, falta da Troto del fu

Guglielmo de Fabel di legge Longobarda, ad Alda

priora di S. Maria della Rocca predetta.

1198, o maggio

Dali'originale , presse il signar prof. Bona.

( В. В. ) »

Anno domini millésime centesimo nonagésimo

oclauo indicione prima die martis qui est quinta

dies madii constat me troto filius condam guiliel-

mus de fabel qui professus est ex nacione mea ui-

uere lege longobardorum. accepisse sicuti in pre

sentía testium acepi a te aida prioria de domo sancta

maria de la roca argenti denariorum bonorum pa-

piensium sóidos quinquaginta et sex finito pretio pro

una pecia de terra iuris mei terciam partem et

quarta de sancta maria quam habere uisus sum in

curte de la raccha (*) et iacet ubi dicitur in cu-

cenetis et est per mensuram sestarii decern et ne

uem siue plus inuentum fuerit iuris mei cui coeret

ex una parte terra sancta maria et secunda guiliel-

mus tauanna ex tercia grasi siue alie ibi sint coe-

rentie. quam autem ista uendicio iuris mei superius

dicta una cum accessionibus et ingressibus seu cum

superioribus et inferioribus suis ab ac die pro isto

aliquem suum dominum contra quem ipse dominus d precio uendo et trado mancipo nulli alii uenditam

astenses non adiuuaret. iurauit supra dei euangelia

bona fide attendere et obseruare. interfuerunt testes

iacobus roalh potestas romanisii. Otto cauthe de

sauiliano. conradus de drua de romanisio. baiamun-

dus de platea, et thomas notarius.

Eodem die et loco credendarii per campanam con-

gregati quorum nomina subter leguntur iurauerunt

supra dei euangelia hanc concordiam ex parte asten

sium firmain tenere. raynerius machaluifus. ansel-

mus de curia, appellonus uillanus. bayamundus ca-

reocius. ubertus de platea, raymundus alferius. ia

cobus de uiuario. iacobus filius robaldi de uiuario.

otto rotarius. obertus de uiuario. raymundus layo-

lius. rodulphus durnasius. guliefmus monachus. gan-

donatam alienatam nisi uobis et faciam ex inde a

presenti die tu qui supra aida tuisque successoribus

aut cui uos dederitis islam uendicionem iure pro-

prietario nomine quiequid uoluerilis sine omni mea.

et heredum meorum contradicione uel repeticione.

equidern spondeo et proinitto ego qui supra trot

una cum ineis heredibus tibi cui supra aida tuisque

sucesioribus aut cui uobis dederitis istam uendicio

nem ab omni homine defenderé et restaurare quod

si defenderé non potuerimus aut si uobis ex inde

per quoduis ingenium aliquod subtraere quesieri-

mus tunc in duplum ista uendicio ut supra legitur

(1) Errorc del nolaio, in vece di Rocía. В. В.
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nobis restituamus sicut pro tempore tuerit nielio- a terrogatus quo modo seit, respondit. ego uidi. de

rata aut ualuerit sub extimacione in consimili loco.

Acia su portiucu sancta maria et insuper istius trot

iurauit ad sancta dei euangelia quod ista uendicio

tune detinebat quam istam cartam faciebat. et quod

carta scripeio inuestitura. ñeque alia aliqua securitas

in alia parte non est facta que noceat ista aida nec

suis successoribus neque cui ipsa dederit et tacitus

et contentus 'permanere habeat ad odie in antea et

si placitus nec briga apparuerit ea nec suis suce-

soribus neque cui ipsa dederint in actoritate stare

habeat ab omni homine cum racione in pena dupli

hec omnia uera sint et atendere et obseruare habeat

bona fide si deus ilium adiuuet et illa sancta dei

lia.

fama terre interogatus. respondit idem quod et pre-

sbiter guilielmus.

Ottobursa iuratus testatur quod uidit et audiuit quod

presbiter iohannes internus cepit successionem in

quendam suum hominem ad sapellum et manfredus

diaconus similiter tolegno. et silus sancto pancratio.

et maior anselmus sancto panci^atio. et omnes isti

erant homines canonicarum sancti stephani bugelle.

de fama terre interrogatus. respondit idem.

Guilielmus de maiori iuratus testatur quod quidam

homo de seuolo qui erat de canónica, mortuus fuit

sine heredibus. et maior anselmus misit ibi suum

nuntium et cepit de suis rebus, et petrus de ualli-

bus gastaldus episcopi similiter habuit. de fama terre

Signa -| \ \ \ "\ manuum isti trot et sui filii. qui hanc b interrogatus. respondit nichil scio.

cartam fieri rogauerunt. interfuere testes oliuer. gui

lielmus tauan. giradus ardicius tector.

Et ego nicolaus notarius sacri palacii intei'fui et

hanc cartam tradidi. et rogatus et scripsi et dedi.

( JVIDCLXXXIX )

Deposizioni di parecchi testimonii , i quali con giu-

ramento attestano del diritto che avevano i cano

nici di Biella di succedere nei beni dei loro uomini,

quando morivano senza eredi.

1198, 27 maggio

Dali originale. Archivio capitolarc di Biella.

(V. F. P. )

Anno dominice incarnacionis. millesimo centesimo

nonagésimo octauo. sexto kalendas iunii. indicione

prima, presentía eorum. quorum nomina subter le-

guntur.

Dominus albertus dei gratia uercellensis episcopus

iussit auctenticari dicta testium infrascriptorum. ut

eandem uim et autoritatem obtineant. ac si ab eis-

dem teslibus hec eadem iuramento asserentibus ite-

rum testarentur. quorum dicta hec sunt.

Henricus de accogolio sine sacramento testatur. quod

ego met cepi in canónica, guilielmo de col de capia

de tolegnio oues de quodam homine pro successione.

et dominus albertus episcopus fecit mihi reddere. de

fama terre interrogatus. respondit idem quod et

presbiter guilielmus.

Otto de col de capra sine sacramento testatur quod

guilielmus de col de capra habuit oues de quodam

homine qui mortuus fuit tolegnio super suam cano-

nicam pro successione et uidit oues in domo sua et

retinuit per annos duos, de fama terre, respondit

quod audiuit dicere. canonicis et laicis quod debet

habere successiones.

Vbertus cortella sine sacramento testatur idem per

с omnia quod et bonus iohannes et preotone.

Actum in palatio uercellensi in prima camera epi

scopi. interfuerunt testes presbiter modestus de mor-

tario et trincherius et ambroxius et tranclerius ca

nonici de buiella.

Ego petrus notarius sacri palacii interfui et iussu

prefati domini episcopi supra scripta testium dicta

autenticaui.

( MDCXC )

Rinnovazione d inveslitura del castello, villa , giu-

risdizione e uomini di Sarmatorio in feudo , con-

Presbiter guilehnus rubeus iuratus testatur dicens d cessa da Bonifacio , vescovo d Jsti , a Sinfi'edo e

quando episcopus guala erat in discordia cum ca

nonicis uercellensibus et arditio de cossato stabat in

geomagla ipse episcopus iuit tolegnium et cepit quem-

dam meum hominem qui uulneratus fuit et inde

mortuus fuit sine heredibus et erat de mea canó

nica, ego habui successionem omnium suarum rerum

et tenui usque hue et nunquam conuocatus fui. inter

rogatus. si est fama tempore quo canonice (sancti)

stephani buielle debeant succedere si homines cano

nicarum moriuntur absque heredibus. respondit sic.

Bonus iohannes de preotone iuratus testatur quod

albcrtns cortella pro guala de sancto georgio cepit

successionem iohannis et leonis de porcignano qui

eranl homines canonice sancti stephani bugelle. in-

Sismondo fratelli de Sarmatorio fu Robaldo_; giu-

ramento di fedeltà ; e conferma di patti d'alleanza

pel castello di Cervere.

1198, 24 oltobrc

DalГoriginale. Archivio vescovile d'Asti.

(G. В. A.)

In nomine domini. anno incarnacionis millesimo

centesimo nonagésimo octauo indicione prima die

uigesima quarta exeuntis octobris. dominus bonifa-

cius episcopus asteftsis super requisicionen! quam
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fecit dominus sinfredus de sarmatorio qui con-

fessus fuit quod tenet Castrum et uillam sarma-

torii in feudum ab episcopo astensi unde hac

confessione audita dictus dominus bonifacius epi-

scopus tam nomine proprio quam nomine ecclesie

astensis inuestiuit et confirmauit in feudum domi

num sinfredum et dominum sismundum fratres de

sarmatorio de castro et uilla sarmalorii cum iurisdi-

ctione et bominibus et omnibus bonis et proprieta-

tibus ad dictum Castrum pertinentibus modo et forma

qua quondam dominus robaldus pater dictorum te-

nebat et predecessores sui tenere consueuerunt. et

ipse sinfredus nomine 1 sismundi fratris sui promisit

et iurauit domino bonifacio episcopo et ecclesie

astensi fidelitatem et promisit et confirmauit pacta

conuentiones et federa que facta fuerunt cum do

mino episcopo antecessore anselmo a quondam ro-

baldo de sarmatorio patre dicti domini sinfredi po-

tissimum pro castro et uilla ceruerii saluo impera-

tore uti supremo domino, que pacta et conuentiones

ibi de nouo lecta fuerunt et super sancta dei euan-

gelia partes obseruantiam promiserunt et dominus

sinfredus protestatus fuit quod firma et ualida re-

manere debent pacta facta a domino sismundo fra-

tre suo cum comune astensi sub presenti anno et

potissimum de guerra facienda contra marchionem

montisferrati et contra comités blandrati contra

quos si dictus dominus episcopus guerram non fe-

cerit non possit impediré dictos dominos de sarma

torio se colligari cum commune astensi et arma

capere contra marchionem montisferrati et comités

blandrati que omnia dictus dominus episcopus pro

misit et ei raccomendauit fidelitatem.

Actum ante altare monaslerii sancti teofredi de cer-

uaria super cancello presentía testium raimundus

sacerdos. anselmus prior, odonus monachus. iacobus

monachus. et alii.

Ego leo nolarius sacri palacii rogatus et iussu do

mini episcopi scripsi et cartas dedi.

( MDCXCI )

Bonifacio márchese di Monferrato prende soíío la

sua protezione gli uomini e le cose della chiesa

di s. Egidio.

1198, 23 novembre

Dal cartolaro del sig.preposto Cavagnet.

( A. G. )

Millesimo centesimo nonagésimo octauo die sab-

bati que fuit ix dies ante kalendas decembris in-

dictione secunda, dominus bonifacius marchio montis

feiTati intuitu dei et pro remedio anime sue suo-

rumque parentum in sua defensione et protectione

a accipit homines et res ecclesie sancti egidii ut securi

et salui possint ire et redire per totum poderium

suum et precipue per Castrum uorone.

Actum yporegie. oldeprandus notarius scripsit.

( MDCXC1I )

Concessioni falle da Man/redo márchese di Saluzzo

agli uomini di Racconiggi , alle condizioni infra

espresse.

1198 , 12 diccmbre

Da copia autentica 1271 pressa il prof. G. В. Airiani.

( G. В. A. )

Anuo domini millesimo centesimo

octauo indicione prima die sabbati duodécima in

tratáis decembris dédit dominus manfredus marchio

de saluciis pro se et pro herede suo bona fide et

sua spontanea uoluntate usum et morem conuenien-

tem omnibus hominibus racunisii et eos inde in

uestiuit et de omnibus tortis eis refutationem fecit

in se retinendo cuneta recta debita tantum. ita ta

rnen quod ipsi homines dare debeant ipsi marchioni

fictum annuatim ad festum sancti michaelis uel

decim dies postea centum modia grani ad

с ram saluciarum et portare in salutiis de quo grano

tertia pare debet esse spelta. et ad festum sancti

martini uel quindecim dies postea debent ei dare

octoginta libras denariorum bonorum reforciatorum.

et si ipse Castrum aut uillam totam uel mediam

bona fide atque sine fraude e merit mille solidos

predicte monete debeut ei dare et totidem pro filia

danda marito. et cónsules cum bonis hominibus iatn

dictum fictum colligere debent et dare marchioni.

quod si aliquis negare uel defenderé eum uoluerit.

missus marchionis cum eis esse debet, et eis inde

dare forciatn. item albergariam accipiat ubi solitus

est et débitaient culcitram similiter capiat ubi soli

tus est. et si quis earn postulatam negauerit et ac-

commodare noluerit det penam denariorum duode-

d cim tantuin. item de successione si quis hominum

racunisii absque legitimo herede de hac uita trans-

migrauerit tertia pars sui mobilis sit domini quan-

tacumque sit. de duabus uero partibus faciant quid-

quid uoluerint. item marchio соmi tale bannuin ha-

beat ut debet imperiale fodrum quando uenerit im-

perator. ita simile ut in aliis suis locis acceperit in

racunisio illud accipiat. bannum uero communale

sit medium dominoruin et medium communis, alia

imposita nullo modo fiat, item si ipse marchio ali-

quem hominem racunisii in fideiussione poneré uo

luerit. et ipse entrare noluerit. non inde eum cau

sare debet, ñeque placitare. neque uliam uiolentiam

faceré per conuentum. quod si intrare uoluerit. uel

pro eo piguus posuerit ab omni damno eum eri-
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pere debet per conuentuni. item si equum uel ar- a comboiaOacordariumsursum.huiusautem ueuditionis

maturam aut aliquid suarum rerum ipsi marehioni

accommodauerit reddere ei debet, et si prefatus

marchio uel eius missus pro aliquo uendito pignus

posuerit non debet cui dederit auferre ñeque cau

sare sed bona fide redimere per conuentum. item

si iam dictas marchio cum magna caualcata uene-

rit et fenum accipere uoluerit decanus eum liberare

debet conuenienter de predictis rebus et aliis si in-

teruenerit quedam fallada infra uiginti dies in edi-

cta militum racunisii. si marchio uel eius certus

missus querimoniam fecerit fiat emendata. et sic de

hominibus dictum est in eodem usu et more, sunt

omnes homines habitantes in raconisio. et qui sunt

habitaturi et qui ibi possident siue manent siue non

prêter milites et martinum barbierium. omnia ista

que superius releguntur prenouiinatus marchio sti-

pulando proinisit attendere et fuit confessus ad san-

3uangelia ipse et omnes homines racunisii

idere in peí petuum et filius faceré iu-

rare. et comitisse laudare si deus illum adiuuet et

illa sancta dei euangelia. quod si infringere ullo

tempore uoluerit tune dédit licentiam et potestatem

est precium xx. solidos precium adpreciatum sicuti

bene conuenit atque complacuit inter uendentem et

ementes, pro hoc itaque precio habeant amodo isti

emptores potestatem et dominium faciendi quiequid

ipsi uoluerint de hac re. una cum peruiis. et exi-

tibus. et aquariciis. et aliis usibus istius rei. itaque

hec uenditio firma et stabilis in perpetuum ualeat

permanere. et si forte contingat quod aliquis amodo

siue homo seu femina hanc uenditionem remoueat.

pro pena remotionis x. libras puri argenti culpa -

bilis sit. hoc laudauit iuliana. ■ .

Michael gerens uicem dauidis cancellarii scripsit et

subscripsit in augusta chútate rogatus coram pluri-

bus loco publico ante ecclesiam sánete marie et

sane l i iohannis. ■ .;

Feria in. incuse ianuarii. régnante filippo rege,

anno domini м. с. xcix. .

Testes sunt guillelmus. iordanus. ugo. ebrardus. odo.

bernardus. uulencus. sunt fidei iussores de carta

guarendi.

militibus racunisii renunciandi omni plácito et omni

iuri fidelilatis ei faceré attendere et firmum tenere

quod supra sancta dei euangelia iurauerit cum ho

minibus adesse pro eius absolutione.

Signa ffff manuum iamdicti marchionis qui hanc

carlain fieri rogauit.

Signa |*{ {'{■ manuum petri ribote et uifredi de ra

conisio. et vuilielmi de albora qui precepto mar

chionis cum pluribus hominibus hanc cartam di-

ctauerunt.

Inde pro testibus rogati fuerunt dominus rufinus

de summaripa et eins frater vuilielmus de summa-

ripa. anselmus de malanno. et eius filius sismundus.

manfi'edus vuilielmotus de musinasco. burdinus de

romanisio. et alricus de nouellis.

Inde due cartule uno tenore sunt scripte.

Actum est in racunisio féliciter.

Ego milo sacri palatii notarius interfui et rogatus

hanc cartam tradidi et scripsi. f

( MDCXCIII )

Giacomo vende ad 4¿mone ed Ebrardo f allodia

che ha nella valle Comboè , al prezzo di venli

soldi.

1199, 6 gennaio

Dali' originale. Archino di S. Orso d'Aosta.

( A. G. )

f Notum sit omnibus quod iacobus uendidit in

perpetuum aimoni et ebrardo et cui dare uoluerint

totum illud allodium quod ipse habet in ualle de

( MDGXGIV ) ...

La città d Alba , per mezzo del podestà Giacomo

Malacorigia, riceve in suoi cittadini gli uomini di

Magliano , Monticelli e Mango , e di lutte le ville

dipendenli da Magliano.

1199, 13 febbraio

Da copia autentica del 1435. Presto il prof. G. В. Airiani.

(G. В. А.)

De Gitaynatico Mantiani et Villatarum.

Anno domini millesimo centesimo nonagésimo nono,

indicione secunda quod fuit idus februarii.

In nomine sánete et indiuidue trinitatis amen.

Patet unicuique mortalium quod dominus iacobus de

malacorigia dei gratia albensis potestas uoluntate et

consilio sapientum eius credencie recepit nomine

d communis ciuitatis albe in albenses ciues omnes ho

mines mantiani et montiserani et meanearum et

omnium uillatarum circa mantianum existentium

quorum inferius scripta inueniuntur nomina et eos

in perpetuitatem salua eorum domorum ratione in

omnibus et per omnia pro se eorumque heredibus

in albenses ciues recepit quos dictus dominus iaco

bus nomine communis ciuitatis albe promisit iuuare

custodire et saluare et eorum res tamquam alios

albenses ciues nobiles uel ignobiles in ciuitate habi

tantes pro posse suo omni ingenio et fraude remotis

nec alia ingenii subtilitate eos relinquere debet qui

(1) Combata, vulgairement Combée , est une des montagnes de la

collégiale de S-t Ours d'Aoste. A. G.
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albenses ciues sicut alios morantes in ciuitate esse a otto de fossato. conradus

permaneant ipsi uero homines taliter se albenses

cines constituere quod ipsi teneantur ire pro habi-

tatione facienda cum omnibus eorum rebus mobilibus

ubi dictus dominus iacobus albensis potestas uoluerit

in alba uel alibi et de omnibus eorum rebus mobili

bus et iinmobilibus que habebant uel deo propitio

erunt habituri dare pares conditiones et fodrum

cumque per ciuitatem albensem colligentur a ciui-

bus et faceré omnia seruitia et negotia communis

ciuitatis albe pro statu et honore ciuitatis sicut alii

albenses ciues in ciuitate habitantes et iuuare et

custodire et saluare dominum iacobum albensem

potestatem seu cónsules nomine communis ciuitatis

albe et omnes albenses ciues quos habent uel ha

bituri erunt tarn extrinsecos quam intrínsecos in

personis et rebus contra omnem hominem et def-

fendere totam eorum terram quam habent et pos-

sident de qua sunt sanciti et inuestiti aut erunt bona

fide pro eorum posse omni ingenio et fraude ces

sante et faceré exercitum albensi potestate seu equi-

tationes et consulibus qui pro tempore fuerint et

obseruare in omnibus et per omnia cuneta precepta

albensis potestatis seu consulum sicut alii albenses

ciues in ciuitate albe existentes et habitantes hinc

inde obligati erunt pignoris nomine pro omnibus

supradictis obseruandis albensi predicto domino ia-

cobo nomine communis ciuitatis albe omni exceptioni

que contra comune ciuitatis albe esset ipsi

renunciantes cuneta bona eorum mobilia et

bilia que habent et que emnt habituri et omne eo

rum ius ipsi domino iacobo nomine communis ci

uitatis albe sanxerunt tali modo ut si non obser-

uentur ea que predicta sunt albenses quod ipse

dominus iacobus seu alius potestas seu cónsules ha-

berent omne ius ipsorum hominum in eorum bonis

mobilibus et immobilibus et actiones et petere pos-

sent sicut et ipsi poterant siue eorum condictione ea

propter dominus iacobus albensis potestas promisit eis

nomine communis ciuitatis albe iuuare custodire et

saluare ipsos homines et eorum res sicuti preseriptum

est et aquirere eis omnes eorum rationes et iustitias

sicuti aliis albensibus ciuibus in ciuitate habitanti-

bus. item ipsi homines non debent dare minaticum

seu curaiam aut aliud uecti«al seu conditiones alias

de cor-

gneto. gerbaudus. andrea lunellus. bertinus dette,

iacobus lunellus. baudo. anselmus de uiuario. iohan-

nes nicolaus ottonus. aicardus scoladolium. bertinus

de ruata. petrus fricus. bertinus de prata. petrus

ferrerius. ruffinus seussiquatuor. sequuntur isti ipso

anno et mease ultra inferius predicta iurauerunt ob

seruare bertinus de foro, manfredus berina. henri-

cus rabiolius. henricus de prato. manfredus siner

borgognonus. henricus gallus. iohannes masonus. ber-

tramus rauerius. magister bartolomeus crispus. ghi-

lardus de grissano. otto de richa. obertus garretus.

bartolomeus rauinius. amedeus ferrarías, otto de

sancto michacle. raimundus de uillagaretta. rolandus

uassallus. obertus garrettus. bartolomeus de monte,

roffus de capite uille. iohannes de capite uille. ober

tus de prato. aicardus de grassano. -ugo gallus. ar-

ditio garettus. obertus malantinus. manfredus ardui-

nus. rodulfus de furno. bonifacius garrassinus. bar

tolomeus de castra, cunibertus gauonus. bartolomeus

de castello. otto cornes, otto allamanus. otto arma-

nus, girardus de meanis. guibertus de meanis.

Actum partim in uerduno uisu potestatis. partim

super uoltis ubi testes isti fuerunt anselmus de za-

chero. lanfraneus millus. petrus constantius lotterius.

rolandus cerratus. anselmus de braida. dominus hen

ricus de monteacuto. leo de sauiliano.

Et ego notarius uiclinus cognomine uocatus de pru

neto omnibus istis interim et hoc

scripsi potestatis iussu.

01. i ч ii

.. .( MDCXGV )

BosoNE , visconte (di Challand) , dorm alia chiesa

di S. Maurizio di Fenis un campo ed una vigna.

1199, 11 aprile

DaU'originale. Arckivio ¿ella chiesa di san Maurizio di Fenis.

( A. G. )

f Notum sit omnibus quod boso dedit in perpe-

facere in ciuitate albe uel eius posse plus quam alii d tuum ecclesie sancti mauricii et seruitoribus eius

ciues nobiles in ipsa ciuitate manentes. hec omnia

ut' prescripta sunt ipsi homines iurauerunt bona fide

omni tempore attendere et obseruare. et rata et

firma semper habere et de his omnibus predictis

dictus dominus iacobus fuit confessus se hominibus

ipsis iuramento teneri et quod in breui suo conti-

nebatnr quod ea que predicta sunt eis obseruare

debebat.

Nomina ipsorum sunt hec. obertus gastaudus. ame

deus bursa, bonifacius sacerdos. petrus uesentius.

henricus iacobi pinguis. obertus pinellus ricardinus.

petrus pellatus alliguallus. michael de montorixo.

anfussus ginellus. michael de cunimondo. mantianus

iohannes. ruffinus de rocha, uincenlius de ruata.

campum et uineam simul tenente com fundamento

et arboribus quod totum iacet in loco qui dicitur

parena. et unam peciam que iacet subtus pratum

de cornal, pro hac itaque donacione habeat amodo

predicta ecclesia et seruitores eius potestatem et do

minium faciendi quicquid ipsi uoluerint de hac re.

retiñere, donare, uendere. siue commutare. una com

peruiis. et exsitibus. et aquariciis. et aliis usibus

istius rei. itaque hoc donum firmum et stabile et

sine impedimento in perpetuum ualeat permanere.

et si forte contingat quod aliquis amodo siue homo '

seu femina hoc donum aliqua fraude remoueat. pro

pena remotionis centum librarum puri argenti cui

sit. •
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Michael gerens uicem dauidis cancellarii scripsit et a ( MDCXGVII )

subscripsit in augusta chútate rogatus coram pluri-

bus loco publico ante ecclesiam sánete marie, et Gucomo preposto del capitolo di s. Stefano di Blelia

sancti iohannis. lega a quella chiesa la sua casa da lui riedificata

Feria secunda, mense aprilis. régnante philipo rege. presso al muro del castello col peso di un anni-

anno domini millésime centesimo nonagésimo nono. versario perpetuo, e alle condizioni infra espresse.

1199, 21 aprile

( MDCXGVI )

Permuta di tre pezze di terra

tra Brocardo priore di s. Giacomo e Martino prête.

1199, 18 aprile

DaW originale. Archivio délia cattedrale d'Aosta.

(G. A.)

Notum sit omnibus quod brocardus prior sancli

iacobi (*) commutauit in perpetuum martino sacer-

doti et cui dare uoluerit tres pecias terre que ia-

cent ad sanctum martinum. quarum una iacet sub-

tus ecclesiam. alia iacet desuper. tercia iacet ultra

ecclesiam. pro hac itaque commutatione habeat

amodo ipse potestatem et dominium faciendi quic-

quid ipse uoluerit. retiñere, donare, uendere. siue

commutare. una cum peruiis. et exilibus. et aqua-

rieiis. et aliis usibus istius rei. itaque hec commuta-

tio firma et stabilis in perpetuum ualeat permanere.

et si forte contingat quod aliquis amodo siue homo

seu femina hanc commutationem remoueat. pro pena

remotionis x. librarum puri argenti culpabilis sit.

Michael gerens uicem dauidis cancellarii scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram pluri-

bus loco publico ante ecclesiam sánete marie, et

sancti iohannis.

Feria in. mense aprilis. régnante filippo rege, anno

domini M. c. xc. ix.

Commutationem facit brocardus prior sancti iacobi

per manum isdrelli ad uocati sui

Testes sunt. boso. uincencius. guillehnus. uldricus.

aimo. bernardus. iohannes. sunt fidei iussores de

carta guarendi.

(1) Le prieuré de St-Jacquee, vulgairement dit de St-Jaquime ap

partenant ans chanoines réguliers du Grand St-Bernard, était là où

se trouve actuellement le grand séminaire d'Aoste. G. A.

Dali'originale. Archivio cívico di Bielle.

( V. F. P. )

b

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo

nonagésimo nono die undécimo kalend. madii indt-

cione secunda quum nos adstabimus ante tribunal

xpi de his que in corpore gessimus bonis et ma-

lis ratiouem nostro iudici reddiluri ut securi ante

ipsum uenire possimus. oportet nos ea semper se

minare in terris, que cum multiplicamento fruclu

colligamus in celis. ita quod uberior bonorum ope-

rum copia, molem peccatorum nostrorum sine qui-

bus in hac lacrimaruru ualle non uiuimus. ualeat

superare, cum igitur diuine pietatis et misericordie

opus esse credatur ccclesiis el ecclesiasticis perso-